
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 69 DEL 24/06/2020

Servizio  BENI AMBIENTALI

OGGETTO:  ADEMPIMENTI  ATTUATIVI  PER  L'ANNO  2020  SULLA  DISCIPLINA 
DELLA RACCOLTA E COMMERCIALIZZAZIONE DI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che la  legge regionale 19 agosto 1996, n.  23,  nel  disciplinare la raccolta e la 
commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati,  prevede che costituisca titolo per la 
raccolta  dei  funghi  epigei  la  ricevuta  del  versamento  di  un  apposito  contributo,  stabilito  dalla 
Provincia per il territorio che non ricade nell’ambito delle Comunità Montane; 

Considerato che la stessa legge prevede che la Provincia, oltre a determinare su base annua 
le giornate nelle quali  sia consentita la raccolta,  possa esentare dal versamento del contributo i 
residenti  nei  rispettivi  ambiti  territoriali,  nonché,  anche  se non residenti,  i  soggetti  portatori  di 
handicap così come individuati dalla legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge−quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate"; 

Ritenuto  necessario  approvare  per  l’anno  2020  le  disposizioni  attuative  di  competenza 
provinciale, così come previsto dalla L.R. 23/96, confermando quanto stabilito con il decreto del 
Presidente della Provincia n. 61 del 31 maggio 2019, e precisamente: 
a) di fissare in € 10,33 l’importo del contributo per il permesso alla raccolta dovuto per l’anno 

2020 dai soggetti non residenti nel territorio provinciale;  
b) di prevedere l’esenzione dal contributo ai residenti in tutta la Provincia di Vicenza nonché, 

anche se non residenti, ai soggetti portatori di handicap così come individuati dalla legge 5 
febbraio 1992, n. 104;

c) di specificare che, in caso di controllo, i soggetti esentati dovranno esibire un documento di 
identità in corso di validità, comprovante i titoli che consentono l'esenzione, mentre i soggetti 
tenuti al versamento del contributo dovranno esibire, unitamente ad un documento di identità, la 
ricevuta di versamento dell’importo annuale di € 10,33 ; 

d) di  consentire  la  raccolta  dei  funghi  epigei  spontanei  nelle  giornate  di  martedì,  venerdì, 
domenica e in tutte le giornate festive infrasettimanali; 

e) di consentire altresì la raccolta nelle giornate di giovedì e sabato esclusivamente ai residenti, 
proprietari  o  affittuari  di  immobili,  agli  aventi  diritto  di  uso  civico,  ovvero  agli  ospiti  di 
strutture ricettive turistico alberghiere;

copia informatica per consultazione



Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. di determinare, in € 10,33 l’importo del contributo dovuto per il permesso alla raccolta dei 
funghi epigei per l’anno 2020, nel territorio di competenza della Provincia di Vicenza;

2. di esentare dal pagamento del contributo i residenti in tutta la Provincia di Vicenza nonché, 
anche se non residenti, i soggetti disabili, così come individuati dalla legge 5 febbraio 1992, 
n.  104  "Legge−quadro  per  l'assistenza,  l'integrazione  sociale  e  i  diritti  delle  persone 
handicappate";

3. di stabilire che è consentita la raccolta dei funghi epigei spontanei nelle giornate di martedì, 
venerdì, domenica e in tutte le giornate festive infrasettimanali;

4. di consentire la raccolta anche nelle giornate di giovedì e sabato esclusivamente ai residenti, 
proprietari o affittuari di immobili,  agli aventi diritto di uso civico, ovvero agli ospiti di 
strutture ricettive turistico alberghiere; 

5. di dare mandato al dirigente competente di provvedere, con proprio atto, all'accertamento di 
entrata;

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

Vicenza, 24/06/2020

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BENI AMBIENTALI
proposta n. 825/2020

OGGETTO:  ADEMPIMENTI  ATTUATIVI  PER  L'ANNO  2020  SULLA  DISCIPLINA 
DELLA RACCOLTA E COMMERCIALIZZAZIONE DI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 24/06/2020 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio BENI AMBIENTALI
proposta n. 825/2020

OGGETTO:  ADEMPIMENTI  ATTUATIVI  PER  L'ANNO  2020  SULLA  DISCIPLINA 
DELLA RACCOLTA E COMMERCIALIZZAZIONE DI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/06/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


